³⁴ *De Trinitate* 7,1,2: *Restat itaque ut etiam essentia Filius relative dicatur ad Patrem. Ex quo conficitur inopinatissimus sensus, ut ipsa essentia non sit essentia, vel certe cum dicitur essentia, non essentia sed relativum indicetur.*

³⁵ *Ibidem*: *si essentia ipsa relative dicitur, essentia ipsa non est essentia.*

³⁶ *Ivi*, 8,8,12.10,14. Cf. P. CODA, *Il De Trinitate di Agostino e la sua promessa*, op. cit., 242ss.

“pensiero oggettivante”, e si affaccia alla ribalta un nuovo piano dell’essere. Con ogni probabilità, bisognerà anche dire che il compito derivante al pensiero filosofico da queste circostanze di fatto è ancora lungi dall’esser stato eseguito, quantunque il pensiero moderno dipenda dalle prospettive qui aperte, senza le quali non sarebbe nemmeno immaginabile»³⁷.

³⁷ J. RATZINGER, *Introduzione al cristianesimo*, trad. it., Queriniana, Brescia 1969, 140-141.